
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.281

Piracicaba, 23 de abril de 2010

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.455, DE 22 DE ABRIL DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à Igreja Batista Betesda, do espaço
existente no Varejão Municipal do Mário Dedini, para realização de Bazar
Beneficente PROJETO “COMPAIXÃO” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA BATISTA
BETESDA, inscrita no CNPJ sob n.º 08.802.972/0001-01, localizada à Rua
Arthur Paulo Furlan, nº 349, Vila Industrial, Piracicaba/SP, representada por
seu presidente RICARDO CAPLER SILVA RIBEIRO, portador do RG nº
32.177.256 e do CPF nº 219.088.108-07, do espaço existente no Varejão
Municipal do Mário Dedini para realização de BAZAR BENEFICENTE
PROJETO “COMPAIXÃO”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 23 a 25 de abril
de 2010, sendo que o evento se realizará no dia 24 de abril de 2010 das 08h00
às 18h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de quaisquer
ônus para o Município e independente de qualquer notificação judicial ou
extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas pela
outorgada:

I - providenciar o alvará de funcionamento do evento, de acordo com as
normas vigentes neste Município, se necessário;

II - pagar todos os tributos, taxas, tarifas ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III - responsabilizar-se pela segurança do evento, nela incluída a dos
participantes e do Patrimônio Público;

IV - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se, expressamente,
sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições do local;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no consumo
como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, considerando-
se tais serviços como infra-estrutura básica já existente no Varejão do Mário
Dedini, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e risco
da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas pela
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento;

VI – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos
serão de total responsabilidade;

VII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas, sendo
que qualquer interferência no Varejão caracterizar-se-á em crime de
responsabilidade;

VIII– na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do Varejão do Mário Dedini para suporte ou fixação de
equipamentos e instalações;

IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam
ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Varejão, sendo a guarda
e manutenção de todo o acervo particular de inteira responsabilidade da mesma;

X – os acessos ao público serão orientados pela outorgada;

XI – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento serão
regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo
dentro das dependências do Varejão do Mário Dedini;

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais
da Prefeitura.

XII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do Corpo
de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de segurança
necessários para a realização do evento;

XIII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e a
qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive

interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XIV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições da
edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e outras
instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Divisão de
Fiscalização, até as 16h00 do dia 23 de abril de 2010, a Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja perturbação
do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente
proceder à devida fiscalização.

Art. 4º O evento objeto da presente outorga terá acesso gratuito ao público.

Art. 5º Fica estabelecido o início da montagem do evento, das 16h00 do dia
23 de abril, ficando para as 10h00 do dia 25 de abril de 2010, o prazo final para
sua desmontagem e entrega do local, totalmente livre e desimpedido, sob pena
de ter o material ainda nele instalado apreendido pela municipalidade, sendo
que o mesmo será liberado após o pagamento dos valores devidos nos termos
de legislação pertinente.

Art. 6º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Art. 7º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.707, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação da Estrada I do Bairro Conceição, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  0  7

Art. 1º Fica denominada de “Jorge Jacob Diehl”, Cidadão Prestante, a estrada
rural, conhecida como “Estrada I”, com início em frente a sede do Sindicato dos
Papeleiros de Piracicaba, na Rodovia Margarida da Graça Martins (SP 135),
lado esquerdo do sentido Piracicaba / Santa Bárbara D’Oeste e término na
“Estrada IV”, no Bairro Conceição, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José  Pedro Leite da Silva.

LEI Nº 6.708, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação da Estrada III no Bairro Conceição, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  0  8

Art. 1º Fica denominada de “Tereza Lambstein Diehl”, Cidadã Prestante, a
estrada rural conhecida como “Estrada III”, com início no lado esquerdo da
Rodovia Margarida da Graça Martins (SP 135), sentido Piracicaba / Santa
Bárbara D´ Oeste e segue até encontrar a “Estrada II”, no Bairro Conceição,
neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José  Pedro Leite da Silva.

LEI Nº 6.709, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação da Estrada VI no Bairro Conceição, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  0  9

Art. 1º Fica denominada de “José Guarnieri”, Cidadão Prestante, a
estrada rural, conhecida como “Estrada VI”, com início no lado esquerdo
da Rodovia Luiz de Queiroz (SP 304), no sentido Piracicaba / Santa
Bárbara D’Oeste, e término na “Estrada V”, no Bairro Conceição, neste
Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José  Pedro Leite da Silva.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 20102

LEI Nº 6.710, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Reserva
Imperial, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   7  1  0

Art. 1º Fica denominada de “João Baptista Ferraz de Toledo”, Cidadão
Prestante a Rua 02 (dois) do loteamento Jardim Reserva Imperial, neste
Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

DECRETO N.º 13.543, DE 08 DE ABRIL DE 2010.
Nomeia Comissão Organizadora do 42º Salão de Arte Contemporânea
de Piracicaba, instituída pela Lei nº 5.194/02 e suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso das suas atribuições,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 108 à 112, da Lei 5.194, de 25
de setembro de 2002 e suas alterações,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Luciana Camuzzo, Alzira Ballestero, Flávio
Silveira Camargo, Gustavo Henrique Torrezan e Lauro Jerônimo Annichino
Pinotti para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão
Organizadora do 42º Salão de Arte Contemporânea de Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissão,
ora constituída, serão gratuitos e considerados de relevância para o
Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.547, DE 09 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal do Idoso, instituído pela
Lei nº 6.246/08 e suas alterações e revoga os Decretos nº 12.547/08,  nº
12.591/08, nº 13.281/09 e nº 13.358/09.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Idoso
os seguintes membros:

I – representantes do Poder Público: Pedro Kawai e Vilma Cristina
Romano, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria
Municipal da Ação Cultural; Eleni Oliveira de Moraes e Maria Elisa Botene
Usberti, titulares, Zélia Maria Gemente e Sueli de Fátima Felipe de
Oliveira, suplentes, representantes da Secretaria Municipal de Saúde;
Mônica Graner Martins Menegatti e Renata Ganciar dos Santos, titulares,
Clévis Francisco Lorenzi Spada e João Francisco Rodrigues de Godoy,
suplentes, representantes da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras; Aparecida Maria Petan e Lúcia Cristina Maciel,
titulares, Maria do Carmo Ramos e Maria Isabel Schiavano, suplentes,
representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

II – representantes da sociedade civil: José de Lima e Antonio Candido
da Silva, titulares, Laíde Martins Alonso e Leni Silva, suplentes,
representantes da Associação dos Grupos da Terceira Idade de
Piracicaba; Nelson Ladeira e Juraci Goes, titulares, Alzira Rodrigues
Novaes e Albino João Grisotto, suplentes, representantes das Associações
dos Aposentados com sede neste Município; Veridiana Giovanetti da Silva
Ricci e João Marcos Franco de Oliveira, titulares, José Luiz de Barros
Aguirre e Celise Helena Calixto, suplentes, representantes de Entidades
Sociais de Asilo ao Idoso; Sandra Maria Zanzin Teruel Polo e Adriano
Antonio da Costa, titulares, Valéria Cristina Bortolotti dos Santos e Letícia
de Souza Tozzi, suplentes, representantes de Entidades Sociais que
atuam indiretamente com idosos.

Art. 2º Os integrantes do referido Conselho não perceberão remuneração
a qualquer título, sendo seus trabalhos considerados de relevância para
o Município.

 Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois)
anos, permitida a recondução por uma única vez.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 12.547, de
17 de março de 2008, nº 12.591, de 11 de abril de 2008, nº 13.281, de 30
de setembro de 2009 e nº 13.358, de 23 de novembro de 2009.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.548, DE 12 DE ABRIL DE 2010.
Substitui membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA, instituído pela Lei nº 6.246/06, alterada pela de
nº 6.381/08 e nomeado pelo Decreto nº 13.056/09.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Maria Aparecida de Brito Vitti, titular, em
substituição a Daniela Salomé de Andrade, representante da Secretaria
Municipal de Saúde, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, instituído pela Lei Municipal n.º
6.246, de 03 de junho de 2006, alterada pela de nº 6.381, de 05 de
dezembro de 2008 e nomeado pelo Decreto nº 13.056, de 12 de março
de 2009.

Art. 2º Os trabalhos do membro ora nomeado serão considerados
de relevância para o Município, não percebendo remuneração ou
gratificação de qualquer espécie

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUERCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.556, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Revoga o Decreto nº 13.392/09 que “declara de utilidade pública, para
posterior desapropriação amigável ou judicial, terrenos de propriedade
de Thamiris Suzan Fefim Spinosi e outros, localizados na Avenida Raposo
Tavares, no Bairro Vila Cristina, neste Município, destinados à implantação
de equipamento de educação e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 13.392, de 14 de
dezembro de 2009.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 13/2010

Objeto: execução de obras para construção de edificação para abrigar o
SITISS – Sistema Interno de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde,
no Bairro Paulista, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Marques Engenharia e Construção Ltda. 01.

Piracicaba, 16 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 19/2010

Objeto: execução de obras para reconstrução da Praça Padre José Joaquim
de Paula Corrêa, localizada a Rua Uruguai com a Rua Rio Grande do Norte,
no Bairro Piracicamirim, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Marques Engenharia e Construção Ltda. 01.

Piracicaba, 19 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 45/2010

Objeto: Aquisição de coletor de lixo.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
CAED – Industrial, Engenharia e Comércio Ltda. 01.

Piracicaba, 16 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 06/2010

Objeto: execução de obras para construção de nova avenida, ligando as
Avenidas Dr. Paulo de Moraes com a Com. Luciano Guidotti, no Bairro
Higienópolis, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 20 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 2010 3

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 22/2010

Objeto: execução de obras para ampliação de Escola de Educação Infantil,
no Bairro Parque 1º de Maio, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
S. Maluf Engenharia e Obras Ltda. 01.

Piracicaba, 20 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 40/2010

Objeto: Aquisição de materiais esportivos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Michel R. Campos Esportes Me. 05.
Moleque Comércio de Armarinhos Ltda Me. 03, 04, 06, 08, 09, 10,

11, 13, 14.
W. R. Comércio de Artigos Esportivos Ltda. 01, 02, 07, 12.

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 48/2010

Objeto: Aquisição de mobiliários.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Nilton Castelo Me. 01 a 05.

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 20/2010

Objeto: serviços de levantamento planialtimétrico cadastral em áreas públicas
do município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
3D Engenharia e Construção Ltda. 01.

Piracicaba, 22 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 14/2010

Objeto: execução de obras para construção de equipamento social, no Bairro
Nova América, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 22 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 24/2010

Objeto: execução de obras para construção de prédio para abrigar o Núcleo
de Apoio à Saúde da Família – NASF, do Bairro Vila Sônia, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos os.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Maxfox Ltda. 01.

Piracicaba, 22 de abril de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 51/2010

Objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Roseli Dantas da Silva Cardoso do Prado Me. 01 e 02.

Piracicaba, 22 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 69/2010. Processo nº: 49331/2010.
Objeto: Aquisição e instalação de pistolas e espingardas. Início da Sessão
Pública: 10/05/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 70/2010. Processo nº: 43931/2010.
Objeto: Aquisição e instalação de ar condicionado. Início da Sessão Pública:
05/05/2010 às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de abril de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Despacho da Secretaria Municipal de Educação

Processo nº: 5367/2009
Interessado: C.R.I. CAMARO & FRANCHI LTDA - ME
Assunto: Autorização para Funcionamento de Instituição de Educação Infantil
com curso de Educação Infantil.

Fica autorizado o funcionamento do Centro de Recreação Infantil “TICO E
TECO”, localizada na Avenida Osvaldo Cruz, nº181, Bairro Vila Rezende,
com o curso de Educação Infantil, para atendimento de crianças de 0 a 5
anos, mantido por Centro de Recreação Infantil Camargo & Franchi Ltda.
ME, C.N.P.J. nº 04.570.742/0001-03.
Piracicaba, 17 de Dezembro de 2009.
             .
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Processo nº 5367/2009
Interessado: Fábio Roberto Franchi e Cynthia Cristina de Camargo Franchi
Assunto: Autorização de Funcionamento de Instituição de Educação Infantil
Gabinete do Secretário Municipal

Histórico: O “Centro de Recreação Infantil “TICO E TECO”, através de seu
Mantenedor Centro de Recreação Infantil Camargo & Franchi Ltda. Me, com

sede na Avenida Osvaldo Cruz, nº181, Bairro Vila Rezende, por seu
representante legal, requer autorização de funcionamento do Centro de
Recreação Infantil “TICO E TECO” e aprovação do seu Plano de Educação
Infantil.

Fundamentação Legal:                  Lei Federal nº 9394/96
                                                         Deliberação CEE nº 06/95
                                                         Lei Municipal nº 4066/96
 Decretos Municipais: 7278/96 e 7314/96

Parecer: à vista do Parecer da Comissão, nomeada pelo Decreto nº 13177/
2009, após análise da documentação e vistoria das instalações, Aprovo o
Plano de Educação Infantil e Autorizo o funcionamento do Centro de
Recreação Infantil “TICO E TECO”, nos termos do Alvará anexo.

Piracicaba, 17 de Dezembro de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2010

Objeto: Fornecimento parcelado de generos alimentícios, para o exercício
de 2010.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Itens
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SÃO PAULO DE PIRACICABA LTDA. 01.
F.G. JUNIOR & CIA LTDA. 02.
COMERCIAL CONCORRENT LTDA. 03.

Piracicaba, 15 de abril de 2010.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 17 e 18 de abril de 2010, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei no.  3.264/90 e Decreto no.
5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogaria Santa Barbara Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.272 3422-4064
Farmavip - Droga Avenida Rua Benjamin Constant, 1.895 3434-6837
Drogal Rosario Rua do Rosário, 440 3434-2750

BAIRRO ALTO
Farmácia Santa Cruz Rua Moraes Barros, 1.396 3422-3205
Farmácia Droga XV Rua Moraes Barros, 1692 3422-6484

 SÃO JUDAS
Farmácia Bela Vista Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243 3432-6467

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulista Rua Benjamin Constant, 2.251 3434-9937
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

Drogaria São Paulo Avenida São Paulo, 944 3434-0340
Drogaria Itapuã Rua Gália, 343 3433-8110
Drogaria Medical Rua Fernando Lopes, 1.234 3422-1286

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Colina Avenida Antonia P. Sturion, 671 3426-0571
Droga Reis Av  Piracicamirim, 2802 3426-0017

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Leal Rua Santos Dumont, 180 3434-8696

SÃO DIMAS
Drogaria São Dimas Rua Dona Eugênia, 802 3434-7360

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogavida de Piracicaba Avenida Manoel Conceição, 1.468 3421-7892
Medpira - Droga Santina Rua Dona Santina, 1.118 3421-1738
Drogacir Rua Gertrudes B. Moretti, 263 3421-1433
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda Rua Corcovado, 1.405 Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 14 de abril de 2010.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 20104

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 21, 24 e 25 de abril de 2010, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE
CENTRO

Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO
Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

 Piracicaba, 14 de abril de 2010

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 17/04/2010 a 23/04/2010

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 14 de abril de 2.010.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 24/04/2010 a 30/04/2010

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 14 de abril de 2.010.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 16/2010

Objeto: Fornecimento parcelado de tiras de glicemia

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 01

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal de Saúde

 MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2010NE00569   Data de emissao: 19/04/2010  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      22209/10
Credor: CAJAMAR HOME MATS.P/CONSTRUCAO LTDA            CNPJ/MF 05415345-0001/20
Endereco: R.VER.JOAQUIM S.DE ARAUJO,124
  Cidade: CAJAMAR               UF: SP CEP: 7750000  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  2    400091 14712  10305002824500000  0205030059 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************19.325,00       *************19.325,00
                            ======================
DEZENOVE MIL, TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
          19.325,00                                                PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE CAIXAS TERMI
          CAS
          ITENS: 01 E 02
          SOLIC. 19/10
          PREGAO ELETRONICO 15/10
          DESTINO: VIGILANCIA EPIDE
          MIOLOGICA E CANIL MUNICI-
          PAL PARA CAMPANHAS DE VA-
          CINACAO                        1        19.325,00            19.325,00

 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************19.325,00

SubItem: 19

Local e Data da Entrega
AV.SAO PAULO,828 PAULICEIA ALMOXARIFADO         19/04/2010   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/10
Execução de obras para construção de parque linear, localizada na Rua das
Sapucaias, no Bairro Mario Dedini/Bosque dos Lenheiros, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e
os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, PANOBRA ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA., CONSTRUTORA ROY LTDA. e MARQUES ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP, DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas
apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta da empresa
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 22 de abril de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 07/10
Execução de obras para construção de viaduto elevado em curva com extensão
de 136m e área de tabuleiro igual a 1.370m², para posterior remodelação do
sistema viário, no entroncamento das Avenidas 1º de Agosto e Limeira, no Bairro
Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e
com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados
técnicos e declarações do Anexo D, tendo como participante a empresa:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBEROU por
INABILITAR a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
por descumprir o item 7.2.18. (não comprovou as parcelas de maior relevância:
execução de ponte/viaduto em concreto protendido com volume mínimo de aço
igual a 81.098kg, execução de ponte/viaduto em concreto protendido com volume
de concreto igual a 425m³, execução de ponte/viaduto em concreto protendido
com área mínima de tabuleiro igual a 685m² e execução de cimbramento para
ponte/viaduto com volume mínimo igual a 7.5000m³).
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 22 de abril de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  50.185/2009

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor público
municipal, Sr. RICARDO JOSÉ SAMPROGNA, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, por infringência ao disposto no artigo 195 incisos IX e XI e artigo
196 incisos II e V, com penalidade prevista no artigo 201, inciso V e artigo
209 incisos I (artigos 293, 297, 299, 312 e 319, todos do Código Penal) e VII,
do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais – Lei 1972/72.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela DEMISSÃO, pois
restou configurado a infração administrativa prevista no artigo 195, inciso IX
e XI e artigo 196, incisos II e V, além do artigo 201, inciso I (artigo 312 do
Código Penal) todos da Lei 1972/72, ao servidor público municipal Sr.
RICARDO JOSÉ SAMPROGNA.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 20 Abril 2.010
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001478/2010 RUBENS LEME BARROS
001479/2010 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
001480/2010 RONCOLI ROLAMENTOS E RETENTORES LTDA
001481/2010 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA
001482/2010 MODA & ROSSI LTDA - ME
001483/2010 CASA DAS CORES DE PIRACICABA LTDA
001484/2010 EDSON BUENO DA SILVA
001485/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
001486/2010 2ª VARA CÍVEL
001487/2010 2ª VARA CÍVEL
001488/2010 2ª VARA CÍVEL
001489/2010 2ª VARA CÍVEL
001490/2010 2ª VARA CÍVEL
001491/2010 2ª VARA CÍVEL
001492/2010 2ª VARA CÍVEL
001493/2010 VER. CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
001494/2010 INTER TELECOM - COM/LOC DE EQUIPAMENTOS DE COM.
001495/2010 JPA AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA
001496/2010 JPA AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA
001497/2010 PRESIDÊNCIA
001498/2010 POLÍCIA MILITAR DO EST. SP - POSTOS DE BOMBEIROS
001499/2010 POLÍCIA MILITAR DO EST. SP - POSTOS DE BOMBEIROS
001500/2010 POLÍCIA MILITAR DO EST. SP - POSTOS DE BOMBEIROS
001501/2010 POLÍCIA MILITAR DO EST. SP - POSTOS DE BOMBEIROS
001502/2010 CENTRAL DE OBRAS I E II
001503/2010 CLAUDINEI FISCHER
001504/2010 CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
001505/2010 ANATEL - AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000222/2010 000162/2010 MULTIPLA ENGENHARIA LTDA: “Indeferido”.
001393/2010 000938/2010 TATIANA A. MACHADO DO AMARAL: “Indeferido”.
001406/2010 000948/2010 REGINA AP. DE OLIVEIRA LEMOS: “Deferido”.

DECISÃO N.º 007/2010

PREGÃO N.º 133/2008 - PROCESSO N.º 1809/2008
CONTRATO N.º 139/2008
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS NAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS
DE ESGOTO, ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA E ESTAÇÕES DE
TRATAMENTO DE ESGOTO

Vivaldo de Souza Oliveira, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa
PERSONAL SERVICE LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 06.120.099/0001-
41, acatou os termos da Notificação nº 017/02/2010, de 12/04/2010.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de abril de 2010.

Vivaldo de Souza Oliveira
Gestor do Contrato

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 2010 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2010

O SEMAE Piracicaba, nos termos da legislação vigente e do Edital de Abertura
do Concurso Público 01/2010 para provimento dos cargos de Engenheiro de
Segurança do Trabalho, Leiturista de Hidrômetros e Encanador, torna pública
a convocação dos candidatos inscritos no referido Concurso para a realização
das provas escritas objetivas conforme segue.
Data: 02 de maio de 2010
Local: Anhanguera Educacional S.A Piracicaba
Rua Santa Catarina nº 1005 – Bairro Água Branca (Próximo à rotatória da Av.
Alberto Vollet Sachs)
Horário de Abertura dos Portões: 8 horas
Horário de Fechamento dos Portões: 8h30min

Atenção:
Os candidatos deverão comparecer ao local da Prova, pelo menos 30 (trinta)
minutos antes da hora marcada, munidos do protocolo de inscrição,
documento oficial de identidade com foto e original, caneta esferográfica
azul ou preta, lápis preto e borracha.
São considerados documentos de identidade os originais de: Carteiras e/ou
Cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelas
Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e pela Polícia Militar;
Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas
por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, valem como
documento de identidade como, por exemplo, as Carteiras do CREA, OAB,
CRC, CRM etc.; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira
Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97).
Não será admitido na sala de Prova o candidato que se apresentar após o
horário estabelecido para o fechamento do portão do prédio ou que não estiver
de posse dos documentos hábeis previstos acima.
Editais na íntegra no site www.ibamsp-concursos.org.br e
www.semaepiracicab.org.br.

Comissão do Concurso Público

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2010 - PROCESSO N.º 555/2010
Convocamos a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.487.442/0001-30, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com
o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE BASE DE
RESERVATÓRIO ELEVADO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO EM PRFV
DE 250M³ PARA ABASTECIMENTO DO BAIRRO CAMPESTRE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 29 de abril de 2010, das 9 às
12 e das 14 às 16 horas, na sala do Setor de Suprimentos, situada na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

Helen Takara
Administração de Contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 85/2009 - PROCESSO N.º 1148/2009
Convocamos a empresa INDÚSTRIAS QUÍMICAS CUBATÃO LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 23.647.365/0001-08, na pessoa do representante legal,
com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o FORNECIMENTO DE APROXIMADAMENTE 600 TONELADAS
DE SULFATO FÉRRICO. O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 16
de abril de 2010, das 9 às 12 e das 14 às 16 horas, no Setor de Suprimentos,
situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 09 de abril de 2010.

Helen Takara
Administração de Contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 057/2010 - PROCESSO N.º 670/2010
Convocamos a empresa ENGELC ENGENHARIA LTDA. – EPP., inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 72.764.368/0001-37, na pessoa do representante legal, com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS
ELÉTRICAS ATMOSFÉRICAS DIRETAS, EM RESERVATÓRIOS ELEVADOS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 26 de abril de 2010, das 9 às
12 e das 14 às 16 horas, na sala do Setor de Suprimentos, situada na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

Helen Takara
Administração de Contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
CONVITE N.º 02/2010 - PROCESSO N.º 402/2010

Convocamos a empresa METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 61.656.344/0001-48, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com
o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto a SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL E IMPERMEABILIZAÇÃO DO
RESERVATÓRIO ELEVADO DE 500 M³  DO BAIRRO SANTA TEREZINHA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 29 de abril de 2010 das 9 às 12
e das 14 às 16 horas, na sala do Setor de Suprimentos, situada na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º56/2010 - PROCESSO N.º 663/2010
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento de conjuntos de porcas e tubetes em copolímero de
polipropileno (PP).
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 927/2010
Contratada: DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Valor: R$ 1.720,00
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 928/2010
Contratada: ESAPLAST IND. E COMÉRCIO DE MATERIAL PLÁSTICO
LTDA. – EPP.
Valor: R$ 8.100,00
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323120.1712200042.193, do exercício de 2010.

Data: 20/04/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 60/2010 - PROCESSO N.º 713/2010
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: fornecimento de 500 sacos de cimento Portland CP II E-32.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 936/2010
Contratada: CIMENTO RIO PIRACICABA COM. E REPRESENTAÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Valor: R$ 8.650,00
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323120.1712200042.193, do exercício de 2010.

Data: 20/04/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO N.º 034/2010
PREGÃO N.º 39/2010 - PROCESSO N.º 521/2010

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa WORK’S COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA., firmaram o Contrato:
Objeto: SERVIÇOS NA ÁREA DE ENERGIA ELÉTRICA NO
MONITORAMENTO, GERENCIAMENTO DA DEMANDA COM
DISPONIBILIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES VIA INTERNET E ANÁLISES
DO SISTEMA.
Valor do Contrato: R$ 63.175,31.
Dotação 51 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa jurídica e Programa de Trabalho 323190.1751200362.304, do
exercício de 2010.

Piracicaba, 07 de abril de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DE CONTRATO N.º 37/2010
PREGÃO N.º 41/2010 - PROCESSO N.º 612/2010

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa FIAT AUTOMÓVEIS
S/A., firmaram contrato para fornecimento de 12 veículos tipo passeio, motor
1.0, zero quilômetro, ano 2010, modelo 2010.
Valor: R$ 285.000,00
Dotação 33 – Código Orçamentário 44905200 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323170.1745200361.145, do exercício
de 2010.

Piracicaba, 16 de abril de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DE CONTRATO N.º 38/2010
PREGÃO N.º 41/2010 - PROCESSO N.º 612/2010

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa GENERAL MOTORS
DO BRASIL S.A. LTDA., firmaram contrato para fornecimento de 01 veículo
tipo passeio, motor 1.4, zero quilômetro, ano 2010, modelo 2010.
Valor: R$ 38.200,00.

Dotação 33 – Código Orçamentário 44905200 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323170.1745200361.145, do exercício
de 2010.

Piracicaba, 16 de abril de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DE CONTRATO N.º 392010
PREGÃO N.º 41/2010 - PROCESSO N.º 612/2010

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa GENERAL MOTORS
DO BRASIL LTDA., firmaram contrato para fornecimento de 12 veículos tipo
pick-up, motor 1.4, zero quilômetro, ano 2010, modelo 2010.
Valor: R$ 322.800,00.

Dotação 33 – Código Orçamentário 44905200 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323170.1745200361.145, do exercício
de 2010.

Piracicaba, 16 de abril de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DE CONTRATO N.º 4010
PREGÃO N.º 550/10 - PROCESSO N.º 496/10

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa MICROLINEA
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA., firmaram contrato para SERVIÇO
DE INSTALAÇÃO DE – URA COM 20 CANAIS, INTEGRADO AO SISTEMA
DE GESTÃO DO SEMAE E COM SOFTWARE, E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES.
Valor Total: R$ 115.000,00.
Valor do Software: R$ 68.160,00
Valor do hardware: R$ 19.000,00
Valor da manutenção: R$ 27.840,00
Dotação 51 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros
e Programa de Trabalho 323190.1751200362.304, do exercício de 2010.

Piracicaba, 20 de abril de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE ABRIL DE 2010.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do IPASP
comunicamos aos interessados que nesta data  foi DEFERIDO o pedido do
Sr. DONALDO ANTONIO MAISTRO, solicitando a inclusão de sua
companheira Sra. DANIELA CRISTINA ROSA DE OLIVEIRA, para fins
previdenciários.

Secretaria Geral

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE ABRIL DE 2010.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do IPASP
comunicamos aos interessados que nesta data  foi DEFERIDO o pedido do
Sr. FERNANDO ANTONIO DE SOUZA, solicitando a inclusão de sua
companheira Sra. LENICE ROQUE, para fins previdenciários.

Secretaria Geral

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE ABRIL DE 2010.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do IPASP
comunicamos aos interessados que nesta data  foi DEFERIDO o pedido do
Sr. MESSIAS APARECIDO PIRES, solicitando a inclusão de sua
companheira Sra. JOSEANE APARECIDA MIGLIORANZA, para fins
previdenciários.

Secretaria Geral

IPASP



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 20106

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZ,
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Nº 02/10 - De autoria da Mesa Diretora, que dá nova redação ao art. 2º da
Resolução nº 01/02, que reserva dentro do prazo destinado ao Expediente da
Reunião Ordinária, o tempo de quinze minutos para entrega de Moção e dá
outras providências.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Resolução

Nº 22/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que cria, no âmbito
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Escola do Legislativo, determina
seus objetivos, sua estrutura organizacional e a elaboração de seu Regimento
Interno, com:
Emenda 01, da C.L.J.R.
Emenda 02, da C.L.J.R.
Emenda 03, da C.L.J.R.

Moções

Nº 44/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva e outros, de Apoio aos
Projetos de Lei nOS 5.368/09 e 2.663/03, ambos do Deputado Sandro Mabel,
que tratam sobre o alerta da existência da lactose na composição de
medicamentos e produtos.

Nº 45/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de Aplausos
à ONG Vira Lata - Vira Vida e sua diretoria, pelos relevantes serviços prestados
em defesa e respeito aos animais em situação de risco.

Nº 46/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva e outros, de Apelo
ao Sr. Prefeito Municipal, Barjas Negri, para que o atendimento da UPAM Vila
Rezende seja feito normalmente à toda população que necessita de atendimento
médico.

Requerimentos

Nº 189/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a super lotação da linha 430, de
transporte coletivo urbano do Parque Piracicaba.

Nº 190/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de ampliação de
horários no itinerário da linha 408, Jardim Maria, via Jardim Antúrios.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 07/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Parque Residencial Damha I, neste
Município.

Nº 08/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Parque Residencial Damha I,  neste
Município.

Nº 09/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Jardim Santa Maria,  neste Município.

Nº 11/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe sobre
o fornecimento de terra ou cascalho à população de baixa renda no Município
de Piracicaba e dá outras providências (com Nova Redação).

Nº 12/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Jardim Santa Maria,  neste Município.

Nº 13/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre denominação de via pública no Loteamento Parque Residencial Damha
I,  neste Município (com Nova Redação).

Nº 21/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre denominação de vias públicas no Loteamento Parque Residencial Damha
I, neste Município.

Nº 25/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de orientação de segurança e procedimento de emergência
nos recintos onde são realizados eventos que reunam o público em geral (com
Nova Redação).

Nº 34/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre
denominação de via pública no Distrito de Ártemis, neste Município (com Nova
Redação).

Nº 42/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre
denominação de prolongamento de via pública no Distrito de Ártemis, neste
Município (com Nova Redação).

Nº 49/10 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre denominação de
prolongamento de via pública no Loteamento Recanto do Piracicamirim, neste
Município.

Nº 57/10 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre  denominações de
prolongamentos de vias públicas no Loteamento Terras do Sinhô II, neste
Município

Nº 79/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe sobre
denominação da sede da Associação de Pais e Amigos dos Autistas de
Piracicaba – AUMA.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 362/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que institui no âmbito
do Município de Piracicaba o “Programa de Atendimento aos Idosos”.

Nº 373/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que institui no
âmbito do Município de Piracicaba o “Programa de Atendimento às Crianças,

Adolescentes e Adultos com Deficiência”.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea.

Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 12/2010
Objeto: Fornecimento Parcelado de Massas Caseiras para uso do refeitório
desta   Casa de Leis.
Tipo : Menor preço global.
Credenciamento: Dia 07/05/2010 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 07/05/2010 às 09:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 22 de abril de 2010.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

PORTARIA No.  22, DE 15 DE ABRIL DE 2010.
(Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupante

de cargo de provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada, PAULA LOPES ARAUJO, para exercer em regime
Estatutário, o cargo de efetivo de Agente Administrativo, referencia 5F - 6E,
criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 e alterações pela Lei
5.965, de 27 de abril de 2007.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 15/04/2010.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de abril de 2010.

 JOSÉ APARECIDO LONGATTO
             - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 22 de abril de 2010.

               KÁTIA GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

         PORTARIA No.  23, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
(Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupante

de cargo de provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada, , ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA,
para exercer em regime Estatutário, o cargo de efetivo de Agente
Administrativo, referencia 5F - 6E, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro
de 2006 e alterações pela Lei 5.965, de 27 de abril de 2007.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 19/04/2010.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de abril de 2010.

 JOSÉ APARECIDO LONGATTO
             - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 22 de abril de 2010.

               KÁTIA GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º13/2010
Objeto: Fornecimento parcelado de polpas de frutas.
Tipo : Menor preço global.
Credenciamento: Dia 06/05/2010 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 06/05/2010 às 09:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 22 de abril de 2010.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 10/2010
(fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros) a favor da empresa: Rosada
& Rosada Ltda. ME. , totalizando a importância de R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais).

 Piracicaba, 22 de abril de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA.
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo
hospitalar e de enfermagem para o exercício de 2010.
DATA: 19 de abril de 2010.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2010.
VALOR GLOBAL: R$ 35.543,29 (trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta e
três reais e vinte e nove centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 02/2010.
PROCESSO Nº: 250/2010.
CONTRATO Nº: 010/2010.

CONTRATADO: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo
hospitalar e de enfermagem para o exercício de 2010.
DATA: 19 de abril de 2010.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2010.
VALOR GLOBAL: R$ 14.462,25 (quatorze mil, quatrocentos e sessenta e
dois reais e vinte e cinco centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 02/2010.
PROCESSO Nº: 250/2010.
CONTRATO Nº: 011/2010.

CONTRATADO: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
LTDA
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de materiais de consumo
hospitalar e de enfermagem para o exercício de 2010.
DATA: 19 de Abril de 2010.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2010.
VALOR GLOBAL: R$ 15.672,76 (quinze mil, seiscentos e setenta e dois
reais e setenta e seis centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 02/2010.
PROCESSO Nº: 250/2010.
CONTRATO Nº: 012/2010.

CONTRATADO: RINEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento parcelado de produtos químicos para uso na Estação
de Tratamento de Água do Município de Saltinho.
DATA: 19 de abril de 2010.
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2010.
VALOR: R$ 69.056,00 (sessenta e nove mil e cinqüenta e seis reais).
LICITAÇÃO: Convite Nº: 07/2010.
PROCESSO Nº: 326/2010.
CONTRATO Nº: 013/2010.

Saltinho, 19 de abril de 2010.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 2010 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2010.
PROCESSO Nº: 250/2010.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços
apresentados, adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto da
Tomada de Preços Nº: 002/2010, as empresas: Cirúrgica União Ltda;
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda; e, Lumar Comércio de Produtos
Farmacêuticos Ltda.

Saltinho, 16 de abril de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 007/2010.
PROCESSO Nº: 326/2010.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor preço total
apresentado, adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do
Convite Nº: 007/2010, a empresa: Rinen Indústria e Comércio de Produtos
Químicos Ltda.

Saltinho, 16 de abril de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 006/2010.
PROCESSO Nº: 166/2010.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços
apresentados, adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do
Convite Nº: 006/2010, as empresas: Comercial Concorrent Ltda EPP; José
Donisete Teixeira ME; Julio César da Silva Junior ME; Cezarino Parolina
Filho ME; e, Linpa’s Produtos para Limpeza Ltda EPP.

Saltinho, 15 de março de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Ata da Reunião Ordinária
03/3/10

Aos três dias do mês de março de dois mil e dez, estiveram reunidos os
conselheiros do COMDEF na Casa dos Conselhos, sito a Rua Joaquim André,
895, bairro Paulista. Foram feitas as leituras pela Sra. Rosana de cartas
enviadas para o COMDEF com reclamações feita do programa ELEVAR,
pessoas cortadas do programa porque trabalham, tendo salário. Fernando
coloca que nós estamos falando só do ELEVAR, que existe esta política pública
e que todos os ônibus tem que serem adaptados. Rosa disse que queremos
fazer com que o COMDEF tem que saber qual é o problema como um todo e
cobrar dos responsáveis. Rita disse que foi orientada a pedir um parecer
jurídico, pois, faz uso do ELEVAR e está com receio que também seja cortada,
pois, não é cadeirante; foi comentado que a lei estadual pode sobrepor a
federal, João Salvador coloca que quem não é cadeirante como irá subir em
ônibus não adaptado, pois, fazem uso de muletas, que a lei tem que ser para
todos, Mirtes coloca que são varias as vezes que João faz essa reclamação e
nada resolve, Carlos disse que está cansado de fazerem coisas para eles,
sem que conversem com eles, sem que os chamem para discutir; Carlos é
tetraplégico; Mirtes pergunta o que o vereador André Bandeira pode fazer
pelos deficientes? Mirtes disse que entrou em contato com o Sr. Ophir para
conversarem sobre as atas anteriores, pois assim resgatar o que foi conversado
e encaminhado quanto a questão do ELEVAR. Foi colocado que foram atrás
de coordenadores anteriores e nada conseguiram, colocado as contradições
entre as leis municipal e federal. Fernando coloca novamente que não
podemos ficar só no ELEVAR, se não ficaremos mais dois anos e nada vai
se resolver, pediu aos deficientes que tenham paciência neste momento,
pois, estamos com um grupo  novo e temos que começar a divulgar o
COMDEF, fazer fóruns, fazer movimentos. Mirtes disse que os deficientes
tem que se unirem e fazer movimentos, pois, eles tem direitos. Houve a
discussão quanto aos critérios do Cartão TIP gratuito, Rosana disse que
temos que falar a mesma língua, para poder reivindicar serviços. Foi sugerido
para o COMDEF usar a Tribuna, para reivindicar a melhora do Serviço
ELEVAR, mas os deficientes também tem que reivindicar a melhoria, pois
se eles ficarem quietos e não apoiarem, de nada adiantará. Fernando coloca
que os deficientes não sabiam da convenção que houve há 01 ano dizendo
que os mesmo não estão articulados, propõe capacitação para o COMDEF
e fazer criação de fóruns na cidade. Conversando com o Sr. José Oliveira
Justino (Presidente do Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência), o

mesmo sugere que poderia criar no município uma Coordenadoria das
Pessoas com Deficiência. Flavio coloca que a SEMUTRAN está fazendo
adaptações em pontos de ônibus e exemplo que já foi feito no Ponto do
Centro Cívico, disse também da licitação para concessão de Transporte
Público, está no site da Prefeitura, Terezinha (convidada) disse quando da
Conferencia, que estão apontadas as necessidades existentes no município
quanto a acessibilidade e ações que poderiam ser feitas, fica como proposta
agendar com Regina Célia uma capacitação para o COMDEF. Assim como
o Sr. José Oliveira Justino e a Sra. Linamara B. Rizzo (Secretária Estadual)
também se propõe a vir. Rosana coloca que foi a São Paulo colher
informações quanto as Auto-Escolas a questão de Acessibilidade e se é
necessariamente o COMDEF a fiscalizar e dar laudo quanto a obras de
Acessibilidade. Algumas sugestões de temas para a capacitação, criar
comissão permanente (falar com o Prefeito) e uma Coordenadoria, ficando
então a sugestão para capacitação e assim termina a reunião deste dia. Eu,
Célia Maria da Silva, lavro esta ata, não havendo nada a discordar e será
assinada pelos presentes.

Rosana Ap. Geraldo Pires - Coordenadora
Célia Maria da Silva 2ª secretária
Fernando F. Domingues Vice- coordenador
Rosa Maria Pompeu Ferreira
Davi Vicente Jatobá Flávio Camilo Jorge
Mirtes Cezaretti Diniz Maria Ap. Paula Galvão

PAUTA REUNIÃO ORDINÁRIA COMDEF – PIRACICABA, SP
03 DE MARÇO DE 2.010

19:00 hs –  Abertura
   Oração do “Pai Nosso”
   Agradecimentos

O vereador André Gustavo Bandeira estará presente para tratarmos sobre o
projeto “elevar”

Assinatura da lista de presença – conselheira Paula, apesar de presente,
não assinou lista da reunião passada de 17/02/10.

Assinatura das atas das reuniões anteriores.

Informação aos Conselheiros e demais presentes da visita realizada pela
coordenadora e subcoordenador à Secretaria de Estado da Pessoa Deficiente
em 17/02/10

Leitura de Mensagem aos Representantes de Cfcs Presentes em Reunião
No Centro Cívico

20:00 hs - Discussões, votações, deliberações

21:00 hs - Encerramento Com Comunicação de Data e Hora Para Próxima
Reunião Ordinária, Provavelmente Para 07/04/2010, Às 19:00 Hs, na Casa
dos Conselhos

ROSANA APARECIDA GERALDO PIRES
Coordenadora

Ata da Reunião Ordinária
03/02/10

Aos três dias de fevereiro de dois mil e dez as dezenove horas nesta, foi realizada
abertura da Reunião Ordinária do COMDEF pela coordenadora Sra. Rosana
Aparecida Geraldo Pires no espaço físico da Prefeitura Municipal de Piracicaba
especificamente no Anfiteatro. A Reunião tem como objetivo e público alvo as
Escolas de Instrução Automotivas para readequações conseqüentemente para o
recebimento de pessoas com deficiência no estabelecimento. A coordenadora
Sra. Rosana Aparecida Geraldo Pires passa a 1ª palavra para Dr. Rubens Cenci
Motta que representa a Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba que faz
questão que os cadeirantes e pessoas com deficiência que integram o COMDEF
subam ao centro do palco para mostrar a precarização e humilhação vivenciada
pelos mesmos diante da falta de rampas e acessos na Prefeitura. Refere-se a
reunião como forma de esclarecimento sobre acessibilidade de Piracicaba e
Região, relata também que o COMDEF é importante sim para a sociedade e que
ainda está em fase adaptativa, que temos pouco tempo para fazer todos os
procedimentos desta tal “acessibilidade”, assim procura salientar que devemos
ter paciência para a aprovação do Conselho referente ao pedido do DETRAN.
Faz referências sobre a decisão da Dra. Linamara Battistella que assumiu a
Secretaria de Direitos da Pessoa com Deficiência sobre a aprovação do COMDEF
como específica e centralizadora do funcionamento dos estabelecimentos. A
coordenadora Sra. Rosana Aparecida Geraldo Pires ainda esclarece que alguns
documentos deverão ser entregues para que se faça um parecer, que deve ter a
validade de 120 dias, no entanto o conselho estudará os documentos a serem
anexados no processo, a princípio foi o protocolo de Alvará de Funcionamento o
que mais tarde, diante dos questionamentos dos participantes da reunião se
consolidaram nulo. Dr. Rubens Cenci Motta novamente se recoloca diante das
expressões dos participantes da reunião que não entendem como o conselho
pode funcionar e não prejudicar o funcionamento do estabelecimento das Escolas
de Instrução Automotivas e esclarece que o DETRAN faz exigências que deverão
ser cumpridas, são necessidades e posturas, no entanto o COMDEF não tem o
intuito de bloquear ou reprimir o trabalho dos estabelecimentos, somente a
readequação. Dr. Fernando Ferraz Domingues toma a palavra e solicita novamente
a paciência dos participantes que o COMDEF irá se articular para melhor atendê-
los. A coordenadora Sra. Rosana Aparecida Geraldo Pires também relata que o
conselho irá se organizar e se preparar para responder novos questionamentos.
Um representante da platéia se dispõe a formar um grupo de representantes dos
estabelecimentos, para que se torne mais fácil o diálogo entre todos, para que
assim não haja brigas e nem surpresas. A coordenadora Sra. Rosana Aparecida
Geraldo Pires relata que essas exigências também a surpreenderam, pois
chegaram de forma rápida e apresentada pelo Dr. Rubens Cenci Motta que salienta
já existiam estas regras e pouco eram conhecidas. Sra. Rosa Pompeu toma a
palavra e faz questionamentos sobre esta exigência do DETRAN e se refere a
leis que existem para a pessoa com deficiência e que ainda temos muito o que
fazer pelos mesmos. Relata também sobre a proposta de legitimação da lei de
acessibilidade da Dra. Linamara e que o COMDEF não quer entrar em conflito

com os estabelecimentos, o conselho se organizará para que se estabeleça uma
união entre os interessados e processos sucintos referente ao parecer. Os
representantes da platéia concordam com as respectivas palavras de Sra. Rosa Pompeu
sobre o parecer do COMDEF para a legitimação da acessibilidade. Dr. Rubens Cenci
Motta relata que o conselho deverá ter novas reuniões para melhores idéias referente
as exigências do DETRAN e que o COMDEF se refere as normas  da comunidade e
senso comum, não especificamente na resolução técnica ou física como assim se
assemelham os estabelecimentos. Todas essas angústias são angústias que todos
temos e que serão cuidadosamente estudadas e esclarecidas com o menor tempo
possível. Outro representante da platéia relata que a maioria dos estabelecimentos já
estão preparados para o recebimento das pessoas com deficiência. Assim a
coordenadora Sra. Rosana Aparecida Geraldo Pires estabelece que o conselho
consultará a possibilidade de prorrogação de prazo da entrega do parecer do conselho
para com os estabelecimentos. E também salienta que não recebeu notificação alguma
do DETRAN ou outro órgão relacionado e que pretende esclarecer essas informações,
assim retornará para os estabelecimentos com respostas concretas. Terminamos a
reunião com uma nova data agendada para uma Reunião Extraordinária na próxima
quarta no horário das dezenove horas na Casa dos Conselhos. Nada mais a relatar, eu
Mayara Carolina Bueno, lavrei a presente ata.

Rosana Ap. Geraldo Pires Coordenadora Célia Maria da Silva
Mayara Carolina Bueno Adriana C. C. Ravanelli
Rubens Cenci Motta Mirtes Cezaretti Diniz
Fernando F. Domingues Flávio Camilo Jorge

Ata da Reunião Extraordinária
17/02/10

Aos dezessete de fevereiro de dois mil e dez, estiveram reunidos os
conselheiros do COMDEF na Casa dos Conselhos, sito a Rua Joaquim André,
895, bairro Paulista. A reunião iniciou com a participação do Sr. Francisco
Cerignoni, fazendo o convite e informando para este conselho, que a Equipe
Latina Americana irá se reunir em Piracicaba do dia 21 de fevereiro à 03
de março do ano corrente, sendo que, no dia 22 de fevereiro o encontro
será às 10 horas, no endereço, Rua Campo Grande, 77, bairro Glebas
Califórnia, o telefone para contato com o Sr. Francisco é 3427-1234. Em
seguida a coordenadora Rosana iniciou falando das atas anteriores que
ainda não foram lidas pelos demais, ficou acordado que será passado por
e-mail aos conselheiros e aquele que não estiver de acordo fará um adendo
em vermelho e será digitado já com a correção. Após, Rosana disse sobre
a polêmica do CIRETRAN, ela irá na sexta-feira próxima no Conselho
Estadual das Pessoas com Deficiência conversar com o Sr. Justino, para
maiores informações quanto a competência do COMDEF em fiscalizar,
pois está havendo desencontros nas informações no sentido de fiscalização.
Segundo o conselheiro Dr. Rubens, diz que o COMDEF deve indicar a
comissão de fiscalização, com representantes de Secretarias afins. Seria
um “braço” executivo. Essa comissão faria a execução de fiscalização,
quando a Prefeitura vai construir uma obra, ela vai fazer do jeito que ela
acha que deve fazer, então tem que ter um outro órgão que legitime a obra
do jeito que ela de ser feita. A conselheira Rosa Pompeu disse que tinha
um conselho que fiscalizava as obras. Rosana disse que mandou um e-
mail dizendo que, o Sr. Márcio da CIRETRAN esteve em reunião com ela
e eles foram até uma clínica, e que estava tudo bem. Diante disso vai dar
uma resposta as pessoas que estiveram na reunião realizada no Centro
Cívico, pois, o CIRETRAN estará convocando o COMDEF para fiscalizar
as obras que mandarem a documentação a CIRETRAN, pois faz visitas
em vários lugares. A conselheira Mirtes diz que tem um curso de dezesseis
horas para capacitação de acessibilidade. O conselheiro Dr. Rubens diz
que gostaria que fizéssemos o diferencial. O Sr. Márcio da CIRETRAN
sofre uma pressão enorme quanto a acessibilidade, então deveríamos
legitimar a nova legitimação, isto é, nos aproximando do Delegado da
CIRETRAN. Rosa Pompeu diz que não devemos só nos ater nas clínicas
e auto-escolas, mas também nas escolas e todos os estabelecimentos
que tem fluxos de pessoas com deficiência. Foram exemplificados vários
estabelecimentos e ruas sem acessibilidades. As regras existem, as leis
existem, só temos que fazer valer. O COMDEF é deliberativo? Temos que
pressionar, mas existem caminhos que precisamos aprender a trilhar dentro
do COMDEF. Toda cidade tem uma comissão para fiscalizar, se o COMDEF
quizer, teremos que fazer uma comissão interna, até que, não tenha uma
indicada pelo Executivo, embora, o COMDEF esteja junto com a obra e se
for detectado erros após a conclusão, o COMDEF também será penalizado.
O Sr. Carlos, participante desta reunião, reclama do atraso do ELEVAR,
hoje foram 45 minutos de atraso, mas isso ocorre por varias vezes. Foi
sugerido uma reunião só para discutir o ELEVAR. Ele reclama que também
foi negado o transporte do ELEVAR para o evento do Encontro Internacional
no Glebas Califórnia para o dia 22 de fevereiro deste ano. O COMDEF
enviará um ofício solicitando o transporte. Carlos diz que entrará com um
processo contra o projeto, pois, está perdendo inclusive fisioterapia. Rosa
Pompeu diz que existem mães no Centro de Reabilitação que já entraram
com o pedido na Promotoria para melhoria, mas nada aconteceu. O
COMDEF dará um parecer temporário por 180 dias. A assistente
administrativa, Drielle, não poderá vir as quartas-feiras, pois fará Pós-
graduação, Rosana estará conversando com a Secretaria sobre o assunto.
Na sexta-feira com o encontro em São Paulo, haverá um questionário para
levar já respondido. Houve polêmica quanto ao prédio que cedia a sala do
COMDEF, o mesmo não é adaptado para deficientes, bem como recursos
materiais e humano são insuficientes. Conversamos em trazer alguém da
Secretaria Estadual das Pessoas com Deficiência em uma reunião do
COMDEF. Voltamos no assunto do ELEVAR que é deficitário. O conselheiro
Flávio sugeriu uma reunião com os responsáveis. Carlos disse que estão
sendo amarrados com “cordinhas” nos transportes; essas reclamações
serão feitas por escrito para a nova reunião, sugeriu Rosana. Rosana
também agendará uma reunião para o secretário de Transportes do
Município. A próxima reunião ordinária ocorrerá na primeira quarta-feira do
mês de março deste ano. Assim, eu, Célia Maria da Silva, lavro esta ata, não
havendo nada a discordar e será assinada pelos presentes.

Rosana Ap. Geraldo Pires Coordenadora
Célia Maria da Silva 2ª secretária
Fernando F. Domingues Vice- coordenador
Rosa Maria Pompeu Ferreira
Rubens Cenci Motta Richard Ap. Montilha da Silva
Davi Vicente Jatobá Flávio Camilo Jorge
Elisabete Gonçalves Ruas Maria Ap. Paula Galvão
Adriana C. C. Ravanelli Mirtes Cezaretti Diniz

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO,
DIREITOS E DESENVOLVIMENTO

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA



PIRACICABA, sexta-feira, 23 de abril de 20108

Pauta Reunião Extraordinária COMDEF – Piracicaba, Sp
17 de fevereiro de 2.010, Casa dos Conselhos

19:00 hs –      abertura
                       oração do “pai nosso”
                        agradecimentos

 Assuntos a serem tratados:

1.Ler para aprovar ou modificar as atas das reuniões anteriores, visto que
necessitam ser urgentemente publicadas em diário oficial.
 
2.Quanto a ciretran:  informar dos acontecimentos após reunião extraordinária
e ainda teremos que elaborar projeto de lei para que haja a criação no
município de uma comissão permanente de acessibidade.
 
Em virtude do assunto anterior, coordenadora e subcoordenador irão, na
próxima sexta, 19/02, colher informações junto ao coordenador estadual, sr.
Justino.
  
3.Proposta de mudança do dia da reunião ordinária, da primeira quarta-feira
para primeira terça-feira de cada mês.

A proposta de mudança é motivada pelo fato da assistente administrativa
Drielle, a qual da suporte admnistrativo ao COMDEF, iniciar estudos, com
aulas todas as quartas-feiras.

4.Sobre graves problemas que estão ocorrendo junto ao projeto “elevar”.

5.Sugestões para próxima reunião.

21:00 hs – Encerramento com comunicação de data e hora para próxima
reunião ordinária.

ROSANA APARECIDA GERALDO PIRES
COORDENADORA

Pauta Reunião Ordinária COMDEF – Piracicaba, SP
03 de fevereiro de 2.010

19:00 hs –  abertura
    oração do “pai nosso”
    agradecimentos

19:30 hs - Votar proposta para mudança do dia da reunião ordinária, da
primeira quarta-feira para primeira terça-feira de cada mês, portanto, a
próxima será em 02/03/2010.

A proposta de mudança é motivada pelo fato de nossa secretária Drielle,
iniciar estudos em pós-graduação, com aulas todas as quartas-feiras, cabe
comunicar que a mesma estará de licença, devido a seu casamento, de 03/
02/2010 às 14:30 hs até 17/02/2010 ás 13:00 hs, sem que a SEMDES a
substitua.

Após votação, em caso positivo, anunciar a modificação aos presentes.

Em seguida, citar a importância da lista de presença, além do assunto
principal da reunião, quer seja a necessidade do parecer do COMDEF às
empresas ligadas à CIRETRAN.

Eleger os três membros da comissão permanente de obras, os quais
elaborarão os pareceres.

Anunciar a criação do projeto “selo COMDEF”.

Ceder por 20 minutos a palavra ao conselheiro Rubens Cenci Motta.

20:00 hs -   Discussões, votações, deliberações, leitura das atas das reuniões
anteriores e sugestões para próxima reunião.
Apresentar assunto levantado pelo conselheiro David em relação ao projeto
“ELEVAR”.

21:00 hs - Encerramento com comunicação de data e hora para próxima
reunião ordinária, provavelmente para 02/03/2010, às 19:00 hs, na Casa
dos Conselhos.

ROSANA APARECIDA GERALDO  PIRES
Coordenadora

Ata da Reunião Extraordinária
20/01/10

Aos vinte de janeiro de dois mil e dez, estiveram reunidos os conselheiros do
COMDEF na Casa dos Conselhos, sito a Rua Joaquim André, 895, bairro
Paulista. Nesta reunião a Sra. Rosana Aparecida Geraldo Pires, presidente
do COMDEF, esclareceu sobre o objetivo da reunião, ou seja, comunicar sobre
uma legislação que será aprovada no dia 1º de março do ano corrente, que
regulamenta a acessibilidade dos portadores de deficiência às auto- escolas
e clínicas. O Dr. Rubens Cenci Motta, esclareceu sobre alguns aspectos,
principalmente quanto à importância do parecer de um conselho, onde existem
representantes do povo. Enfatizou que é muito mais importante que um
conselho tenha voz ativa e espaço para discutir do que um conselho técnico,
que não representa os interesses daqueles dos usuários. Dando continuidade
à sua fala, lembra que o DETRAN sempre exigiu que as auto-escolas se
enquadrem nas normas de acessibilidade para dar alvará. É importante que o
COMDEF se manifeste a respeito desta lei, não dando um parecer técnico
necessariamente, mas verificar se do ponto de vista do deficiente que será o
usuário, se as condições de acessibilidade atendem realmente suas
necessidades. Assim, estabelece-se o verdadeiro controle social. Sua proposta
é que antes deste parecer, ser apresentado o COMDEF aos profissionais das
clínicas, das auto-escolas e despachantes. Devido ao prazo exíguo, o parecer
poderá ser provisório para não impedir a clínica de atendimento. Poderia ser
dado um “selo social” para o local que estiver adequado. Segundo a presidente

do COMDEF já existem algumas solicitações por parte de clínicas para vistoria
dos locais, sem ainda especificar muito. Foi sugerido que sejam convidados
os profissionais destes locais para reunião com o COMDEF e que sejam
priorizadas as vistorias para aqueles que compareceram. A princípio ficou
definido que esta reunião será no dia três de fevereiro, às dezenove horas no
Centro Cívico. Será verificada a possibilidade da reunião ser neste local e
após, será formalizada na próxima reunião. Assim, eu, Adriana Ravanelli, lavro
esta ata, não havendo nada a discordar e será assinada pelos presentes.

Rosana Ap. Geraldo Pires  Coordenadora
Fernando F. Domingues Vice- coordenador
Adriana C. C. Ravanelli Rosa Maria Pompeu Ferreira
Lídia Ap. C. Fray Richard Ap. Montilha da Silva
Rubens Cenci Motta Mayara Carolina Bueno
Davi Vicente Jatobá Mirian Renata Lopes
Elisabete Gonçalves Ruas Maria Ap. Paula Galvão
Clévis Francisco Lorenzi Spada

PAUTA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 20/01/2010

ASSUNTO: Nomeação de membro do COMDEF para representar
os interesses deste junto a 13ª CIRETRAN, cujos trabalhos devem
ser apresentados até 01/03/2010.

Após, consulta ao Regimento Interno, diante dos pedidos de pessoas
interessadas apresentados junto ao COMDEF, percebi que a melhor maneira
de equalizarmos a questão levantada, quer seja exigência de laudo do COMDEF
pelo DETRAN ou por qualquer outro órgão, e que verse a respeito de questões
urbanísticas ou de acessibilidade, deve ser sempre tratada, não apenas por um
membro, contudo por uma COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS, descrita
no ART. 80, I par. 1º e 3º; art. 81 ART. 84, II, ART. 86 do referido Regimento.

COMPETÊNCIAS DO COORDENADOR – ART. 16
INÍCION DOS TRABALHOS – ART. 369
QUORUM PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – ART. 47
ART. 46, PAR. 3º -  NAS EXTRAORDINÁRIAS NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE,
APENAS ORDEM DO DIA – ARTS. 44/45
ATA DAS REUNIÕES – ART. 36
DISCUSSÕES – ARTS. 62/64
VOTAÇÕES – ARTS. 65/70
O COORDENADOR SÓ VOTA EM CASO DE EMPATE – ART. 15

ROSANA APARECIDA GERALDO PIRES
COORDENADORA

Ata da Reunião Ordinária
02/12/09

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e nove, estiveram reunidos os
conselheiros do COMDEF na Casa dos Conselhos, sito a Rua Joaquim André,
895, bairro Paulista. Estiveram presentes os representantes do poder público,
Clévis F. L. Spada, titular representando a Secretaria Municipal de Lazer e Atividades
Motoras, Célia Maria da Silva, titular representando a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Flávio Camilo Jorge, titular representando a Secretaria
Municipal de Transito e Transportes, Elisabete em substituição a Mirtes Cezaretti
Diniz, suplente representando a Secretaria Municipal de Educação, Richard Ap.
Montilha da Silva, titular representando a Procuradoria Geral do Município de
Piracicaba. E representando a sociedade civil, Fernando F. Domingues, titular
representando a Associação Síndrome de Down, Marcela Martins Romani, titular
representando a Associação Passo a Passo, Rosa Maria Pompeu, titular
representando o Centro de Reabilitação Piracicaba, Rosana Ap. Geraldo Pires e
Davi Vicente Jatobá - titulares e Maria Ap. Paula Galvão e Mirian Renata L. Barros
- suplentes representando as Pessoas com Deficiência. Nesta reunião foi
consultado o Regimento Interno do COMDEF, para verificar o número de membros
que é necessário para formar quorum e proceder para a eleição da mesa diretora
do conselho. Em seguida alguns membros se candidataram para compor a mesa
diretora e o conselho aprovou, ficando a mesa diretora composta por Rosana ap.
Geraldo Pires, como coordenadora, Fernando Ap. Geraldo, como vice-
coordenador, Marcela Martins Romani, como primeira secretária e Célia Maria da
Silva, como segunda secretária. Deu-se a leitura do Título VII – Comissões, do
Regimento Interno. Foi decidido enviar ofícios para todas as Secretarias Municipais,
Procuradoria e Gabinete, imprensa, Ordem dos Advogados do Brasil, ACIPI,
Judiciário, Instituições que trabalham com deficientes em Piracicaba, para
comunicar a nova mesa diretora do COMDEF e assim explicando o que é esse
conselho. Também enviar memorando a Secretaria Municipal de Ação Cultural
informando a substituição do conselheiro Clévis F. L. Spada pelo conselheiro Flávio
Camilo Jorge junto ao Fundo de Apoio a Cultura – FAC. Os membros do conselho
que utilizam o transporte do ELEVAR, solicitaram que seja enviado um oficio ao
setor, comunicando sobre as reuniões do COMDEF afim de que seus usuários
não se atrasem para as reuniões. O conselheiro Clévis leu as correspondências
endereçadas ao COMDEF, sendo convites para o XIV Encontro de Corais “Luzes
e Vozes” de 30 de novembro a 03 de dezembro de 2009; O Desafio da inclusão –
SP dia 01 de dezembro às 9 horas; UNIMEP: para conselheiros e ex-conselheiros
tutelares em 30 de outubro de 2009 e do Centro de Reabilitação Piracicaba (CRP):
Jubileu de Prata, Aprendiz Padrão em 12 de novembro de 2009. Em seguida
ficou definido que as próximas reuniões do COMDEF serão nas primeiras quartas-
feiras de cada mês às dezenove horas. Foi sugerido a proposta de capacitação
com um conselheiro do COMDEF de São Paulo, representando a AVAPE, para o
ano de 2010, a conselheira Rosa Maria Pompeu Ferreira ficou encarregada de
entrar em contato para agendar. Assim, eu, Marcela Martins Romani, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e demais conselheiros.

Rosana Ap. Geraldo Pires Coordenadora
Fernando F. Domingues Vice coordenador
Marcela Martins Romani 1ª Secretária
Célia Maria da Silva 2ª Secretária
Clévis Francisco Lorenzi Spada
Richard Ap. Montilha da Silva
Flávio Camilo Jorge Rosa Maria Pompeu Ferreira
Davi Vicente Jatobá Maria Ap. Paula Galvão
Mirian Renata L. Barros Elisabete Gonçalves Ruas

“HIDRÁULICA ZANIN LTDA - ME , sita à Rua: Caminho da Servidão,
nº 21 – Acesso pela Rua Dumith Antonio, B. Santa Terezinha -
Piracicaba-SP, CNPJ. 07.155.487/0001-20, IE. 535.370.625.115,
DECLARA para os devidos fins que encontram-se extraviadas as 1ª. , e
4ª. Vias das Notas Fiscais Modelo 1, nº 1367 e nº 1368, sendo que as
Notas Fiscais estavam emitidas”.

DISTRATO SOCIAL

A sociedade Organização Contábil UNIVERSO Ltda, situada e estabelecida
nesta cidade de Piracicaba – SP, à Rua Prudente de Moraes nº. 1.152, inscrita
no CNPJ/MF sob nº. 54.385.976/0001-59, através de sócio administrador,
torna público seu encerramento de atividades em 31/03/2010, estando em
procedimento para registro em Cartório de seu Distrato social.

Piracicaba, 14 de abril de 2010.

Organização Contábil UNIVERSO Ltda
Sr Lauro Libório Stipp

EXTRAVIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 01/2010. Convite: 01/2010. Contratante: Consórcio
Intermunicipal Serras e Águas. Contratado: Antonio José Crespilho.
Objeto: prestação de serviços de assessoria contábil. Valor Global
Estimado: R$ 7.650,00. Prazo: até 31/12/2010, com possibilidade de
prorrogação. São Pedro/SP, 16 de abril de 2010. Benedito Pedrolli Júnior
– Secretário Executivo.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
SERRAS E ÁGUAS PRÓ-ESTRADA

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL
UNIVERSO


